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. TE PERGJITHSHME

Q&llimi i kétij Udhézimi &shté pércaktimi i detyrave dhe pérgjegjésive & koordinatorit t&
MFK (mé poshté: koordinatori i MFK) dhe koordinatorit t& riskut (KR) .

. Koordinatori i MFK dhe KR &sht& n&punési autorizues (NA) i njésisé publike, i cili mund &
delegojé disa prej detyrave té veta pér koordinimin e MFK dhe koordinimin e riskut,
punonjgsve pjesé e strukturés sé financés.

Roli koordinues konsiston n& udhézimin ¢ menaxheréve dhe t& stafit t& njésive publike mbi
zhvillimet q& nevojiten né sistemin e MFK t& njésisé publike pérkatése si dhe procesin e
menaxhimit t& riskat (MR).

. Menaxherét e tjeré t& t& gjitha niveleve t& njésisé publike, japin kontributin e tyre né lidhje
me zbatimin e sistemit t&¢ MFK dhe procesin e MR (i cili pérfshin identifikimin dhe krijimin
e regjistrit t& riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve), me q&llim realizimin me sukses t&
veprimtarisé s& strukturés gé ata drejtojné.

Ky Udhézim do t& ndihmojé nivelet drejtuese dhe stafin e njésive publike pér zbatimin e
procedurave t& MFK si dhe pér ngritjen ¢ njé sistemi t&¢ MR né njésité publike. Udhézimi
synon & standardizojé praktikén dhe t& krijojé njé kornizé sipas s cilés ¢do titullar i njésisé
publike duhet t& zhvillojé dhe pérshtasé sistemin ¢ MFK si dhe MR, sipas karakteristikave t&
veganta 1€ njésisé.

Menaxhimi efektiv i riskut synon forcimin ¢ strukturave ekzistuese t¢ menaxhimit dhe
vendimmarrjes.



2. PERGJIEGJESITE DHE DETYRAT E KOORDINATORIT TE MFK

2.1 Sistemi i MFK

MFX &shté njé sistem i kontrollit t& brendsh&ém gjithépérfshirés, i ngritur nén pérgjegjésiné e
titullarit t& njésisé publike me an& & cilit, jepet garanci ¢ arsyeshme pér arritjen e objektivave
dhe pérdorimin me kursim, efikasitet dhe dobi t& fondeve buxhetore dhe fondeve t& tjera
népérmjet:

Veprimtarive efektive, efigente dhe me ekonomi;

Pajtueshmérisé me legjislacionin dhe me aktet e brendshme e kontratat;
Informacioneve operative e financiare t&€ besueshme e t& plota;
Mbrojtjes s¢ informacionit dhe aktiveve.

el e

Ligji nr.10296/2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar (mé poshté.: ligji i
MFK), si dhe Ligji nr.9936/2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé™, i ndryshuar, kané pércaktuar detyrimin pér zbatimin e menaxhimit financiar dhe
sistemet ¢ kontrollit t& brendshém né njésité e sektorit publik. Zbatimi i sistemeve &
pérshtatshme dhe efektive t& MFK-s& né& njésité publike, ndihmon pér t& siguruar realizimin né
meényré optimale & objektivave t& vendosura nga njésia publike dhe menaxhimin me efektivitet
& risqeve, n& pérputhje me ligjin dhe standardet ndérkombétare pér kontrollin ¢ brendshém.

2.2. Pérgjegjésité dhe detyrat ¢ Koordinatorit t&¢ MFK
2.2.1 Pérgjegjésité
Né pérputhje me Nenin 9 & Ligjit t&¢ MFK-s&, pérgjegjésité e NA/Koordinatorit t&¢ MFK jang:

a. NA/Koordinatori i MFK i njésisé publike éshté pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t& MFK-s&
dhe raporton tek titullari i njésisé publike pér zbatimin e sistemeve t& MFK ng& t€ gjitha
nj&sité, strukturat, programet, aktivitetet dhe proceset qé menaxhohen prej tij, n& pérputhje
me parimet e ligjshméris&, menaxhimit t& shéndoshé financiar dhe transparencés.

b. NA/Koordinatori i MFK i nj&sisé publike i propozon titullarit t& njésisé publike akte té&
brendshme administrative, monitorimin dhe pérditésimin e sistemeve pér MFK té njésisé
publike, brenda kuadrit rregullator n& fuqi dhe merr masa pér pérmirésimin ¢ sistemeve,
duke ndjekur rekomandimet e auditimit t& brendsh&ém, auditimit t& jashtém dhe t&
vlerésimeve dhe analizave t& tjera.

c. NA/Koordinatori i MFK i njésis€ publike, pér efekt t& MFK, cakton NA & nivelit t& dyts
drejtuesit e programeve e nénprogrameve t€ ¢do strukture dhe njésie t& varésisé direkte, pér
t¢ cilat identifikohet buxhet i vecantd. N& njésité publike t& pérshkallézuara me disa nivele
njésish shpenzuese, NA caktohen nga organi epror direkt dhe emértohen sipas nivelit t&
varésisé né NA t€ nivelit t& dyt&, & treté e t& katért.

d. NA/Koordinatori i MFK t& & gjitha niveleve t& njésive t€ varésisé jané pérgjegjés dhe
raportojné, sipas shkallgs hierarkike, deri te NA i njésisé publike, pér statusin e sistemeve &
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kontrollit t& brendshém, pér riskun e mashtrimit ¢ t& parregullsive dhe t& ¢do mangésie
serioze g€ pengon realizimin e objektivave, ose risqe, t€ cilat nuk jan¢ adresuar nga njésia,
masat korrektuese t& marra dhe t& pérmbushura nga nivelet ¢ nienaxhimit t& njésisé qé
drejtojné.

2.2.2 Detyrat

Detyrat kryesore t& NA/Koordinatorit t8 MFK t& t& gjitha niveleve t& njésis€ publike pér MFK-
né pérfshijné:

a. Propozimet pér titullarin e njésisé publike pér sistemin e rregullave dhe procedurave t&
brendshme t& njésisg, planet strategjike dhe objektivat afatmesme dhe vjetore, si dhe
monitorimin e zbatimit t& tyre né njési.

b. Hartimin e objektivave dhe zbatimin e planeve strategjike dhe ato vjetore, n& p&rputhje
me objektivat e miratuara nga titullari i nj&sisé publike.

¢. Monitorimin e kontrollit t& risqeve qé véné né rrezik arritjen e objektivave t& njésise.

d. Planifikimin, menaxhimin dhe raportimin e kontabilitetit financiar t& veprimtarisé sé&
njésisé publike.

e. Mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve t& njésisé dhe ruajtjen e nivelit
profesional pér MFK.

f.  Krijimin e kushteve p&r menaxhim t& ligjshém, efektiv dhe ¢ pérshtatsh&m, si dhe sjellje
etike t& punonjésve t& njésise.

g. Pérgatitien dhe monitorimin e sistemeve pér ruajtjen dhe mbrojtjen e pasurive dhe
dokumentacionit t& njésis& kundér humbjes, vjedhjes, kegpérdorimit dhe pérdorimit té
paautorizuar,

h. Ndarjen e pérgjegjésive mbi vendimmartjen, kontrollin, zbatimin dhe vendosjen e
linjave t& raportimit, né pérputhje me pérgjegjésité ¢ deleguara;

NA & té gjitha niveleve t&€ njésisé publike nuk kang t& drejté delegimi t& pérgjegjésive t€
pérmendura né pikén 2.2.1 shkronja “d” dhe né pikén 2.2.2 shkronjat “a”, “dh” e “f” t& késaj
pike.

Pérgjegiésia kryesore pér zbatimin e sistemeve efektive t&¢ MFK-s€ i jepet NA, por menaxherét e
tjerd t& njésisé né t& gjitha nivelet dhe i gjithé personeli duhet t& pérfshihen gjerésisht né kété
proces.

2.2.3 Pérgjegjisité e strukturés pérgjegiése pér financat né zhvillimin e sistemit € MFK

Struktura pérgjegjése pér financat né ¢do njési publike duhet t& jet& proaktive n& zhvillimin e
sistemit t& MFK, si dhe t& sigurojé mbéshtetjen e duhur pér menaxherét e tjeré t& njésisé pérmes
késhillave, propozimeve, inicimit t& gjetjes s& zgjidhjeve t€ vecanta pér t&€ nd&rtuar njé sistem
kontrolli efektiv, q& ndihmon drejtuesit t&€ marrin pérgjegjési pér pérdorimin e fondeve
buxhetore.

Kjo strukturé duhet t& ofrojé ké&shilla dhe mbéshtetje pér drejtuesit, me fokus t& veganté né
veprimtarité e méposhtme:
a. udhiheqjen financiare brenda njésisé publike, pér t& siguruar gé t& gjithé menaxherdt
marrin parasysh informacionet financiare gjaté vendimmarrjes;
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gjat¢ formulimit t& objektivave strategjike dhe vendosjen e prioriteteve si dhe n&
procesin ¢ pérgatitjes s& dokumenteve strategjike, té sigurohet q& burimet financiare
Jjané marré parasysh n& ményrg t& pérshtatshme;

késhillimin e menaxheréve t& tjeré se si t& pérdorin informacionin financiar dhe
informacionin pér rezultatet e arritura n& ményré qé t& mundésohet vlerésimi i dhénies
sé& shérbimeve ose aktiviteteve mé t& pérshtatshme;

pér € siguruar q& € gjithé menaxherét jang t€ peérfshiré né progesin e pérgatitjes sé
buxhetit;

pér & siguruar qg t& gjithé menaxherét t€ ken& informacionet & cilat jang t& nevojshme
pér pérgatitien e buxhetit dhe pér t& sigumar se ndryshimet operacionale dhe
ndryshimet n& mjedis refiektohen n& ményré t& pérshtatshme né pianin e buxhetit;

pér t& shqyrtuar kérkesat buxhetore t& paragitura nga menaxherét né lidhje me
pajtueshmériné me objektivat dhe prioritetet e njésisé publike dhe pajtueshméring me
kérkesat nga Ministria ¢ Financave;

t& informojé menaxherét pér alokimet e tyre buxhetore né kohg;

. pér t& siguruar mbéshtetje pér menaxhimin n& harmonizimin e objektivave me fondet ng

dispozicion,

shqyrtimi dhe rishikimi i zbatimit t& buxhetit n&€ vitet e kaluara né ményré q& t&
monitorojé efikasitetin dhe efektivitetin dhe pér tu treguar menaxheréve ku ka nevojé
pér analiza shtesé;

t& mbé&shtesé menaxherét me informacion financiar t€ sakig dhe né kohé&, né ményré q&
té ndihmoj& titullarin pér t& arritur vlerén pér para;

shqyrtimin e propozimeve pér aktivitete t& reja dhe investime pér t€ siguruar gé kostot
né lidhje me t& ardhurat jan& marré parasysh dhe pér t& sigurnar q& ka planifikim t&
sakté financiar dhe mbik&qyrje t& projekteve t& investimeve, pavarésisht nése &shté njé
projekt i ri apo mirémbajtje.

2.2.4 Roli i Grupit t¢ Menaxhimit Strategjik (GMS) né sistemin e MFK

(-do njési publike duhet t& krijoj& GMS, me pjes€émarrjen e niveleve t& larta drejtuese t& njésisé.
GMS &shté njé element integral i pérgjegjésisé publike dhe geverisjes. Ky organ Iuan njé rol t&
réndésishém né drejtim t& integritetit t& informacionit financiar t& njésis¢ publike, sistemin e saj
t& kontrollit t& brendshém. GMS ofron mbéshtetje dhe k&shilla titullarit t8 njésisé dhe kujdeset
pér performancén e njésisé& publike.

Sipas neni 27 t& ligjit pér MFK-n&, GMS organizon takime t€ rregullta t& titullaréve t& njésisé
publike:

1.

4.

GMS pérbéhet nga titullari i njésisé publike, zévendéstitullari, NA, Népunési Zbatues
(NZ) dhe t& gjithé menaxherét e tjeré t& nivelit t& larté. Drejtuesi i Auditimit t&
Brendsh&m merr pjesé né mbledhjet e GMS, pa t& drejté vendimmarrje.

Céshtjet & lidhen me MFK-né duhet t&¢ diskutohen né takimet e rregullta nd&rmjet
menaxheréve t& niveleve té ndryshme t& njésisé publike dhe né vijim ¢éshtjet kryesore
dhe manggsité q& dalin nga kéto takime duhet t& adresohen né takimet ¢ GMS pér
diskutim dhe veprime t& métejshme.

GMS duhet t& mblidhet t& paktén katér heré né vit. Vendimet duhet t& jeng objektive dhe
t& merren si grup, duke vepruar n& interes t& publikut dhe n& pérputhje me standardet
etike t& sektorit publik. Vendimet ¢ GMS duhet & regjistrohen nga sekretari dhe vihen né
dispozicion t& drejtimit & njésisé publike.

Nj& GMS efektiv dubet t& keté linja komunikimi t& hapura me titullarét e njésive,
audituesit ¢ brendsh&m dhe t& jashtém. GMS duhet t& jeté e bindur se po informohet né
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koh& né nj& ményré dhe cilési t& pérshtatshme pér 1 mundésuar kryerjen ¢ detyrave né
lidhje me t& gjitha aktivitetet ¢ njésisé publike.

GMS duhet t& kuptojé sistemin ¢ kontrollit t& brendsh&m t& njésisé publike dhe t&
sigurojé q& komponentét ¢ kontrollit t& brendshém dhe menaxhimi efektiv i risqeve jang
t& pranishém dhe funksionojné si¢ duhet né njésing publike.

Veprimtaria ¢ GMS duhet t& pérfshijé sa mé& poshté:

sigurimin e njé kontrolli t&8 brendshém efektiv né njésing publike né ményré qé risqet &
mund t& vier&sohen dhe menaxhohen;

t& kuptuarit e ményrés sé€ arritjes t& objektivave té kontrollit t& brendshém né njésiné
publike;

rishikimin e progesit t& MR;

t& sigurojé q& po arrihen géllimet dhe objektivat strategjiké t&€ njésis€ publike;

8 sigurojé qé punonjésit dhe drejtuesit e njésisé publike kané aftésité dhe drejtimin e
duhur pér t& kryer njé kontroll t& brendshém dhe MR efektiv;

té analizojné nése mjedisi dhe procedurat e kontrollit mund t& arrijné objektivat e tyre;
vendosjen ¢ standardeve dhe vlerave t€ njésisé publike;

shqyrtimin e raporteve t& auditimit ng€ lidhje me kontrollin ¢ brendshém dhe
pajtueshmériné me ligjet dhe rregullat;

té pércaktojné nése jan& raportuar dob&si t& réndésishme, kushte t& raportueshme ose
gjetje t& tjera;

shgyrtimin e pérmirésimeve t& sugjeruara pér kontrollin e brendshém dhe ndjekjen me
géllim korrigjimin e dobésive t& kontrollit t& brendshém;

verifikimin e deklarimit t& drejtuesve t& njésisé mbi kontrollin e brendshém;

t& udhsheqin dhe mbikqyrin procesin e ndryshimit me qéllim rritjen ¢ kapaciteteve t&
njésisé publike p&r t& ofruar shérbime.

2.3 Detyrat e NA si Koordinator i MFK

NA i njésisé publike &sht& pérgjegjés pér zbatimin e sistemeve t& MFK né t& gjitha njésité,
strukturat, programet, aktivitetet dhe progeset e drejtuara prej tij ng¢ pérputhje me parimet ¢
ligishmérisg, menaxhimit té shéndoshg financiar dhe transparencés. NA duhet t€ sigurojé q& do
t& ndiqet qasja e pérgjithshme e rekomanduar pér ngritjen, vlerésimin dhe pérmirésimin ¢ MFK,
duke pérfshiré hapat kryesorg & viersuara t& réndésishme pér njé sistem t& shéndoshé t& MFK,
si mé poshté:

VVVVVVYVYY

Organizimi i procesit t& zhvillimit t& sistemeve t&§ MFK;

P&rcaktimi dhe vlerésimi i misionit, vizionit dhe objektivave kryesoré t& njésisé;
Krijimi i njé sistemi efikas t&8 MR;

Hartimi i listés dhe manualeve t& proceseve 1€ punés;

Pérgatitja e gjurmé&s s& auditit pér proceset kryesore 1€ punés;

Analizimin e kontrolleve ekzistuese dhe atyre t€ pritshme;

Ndérmarrjen e veprimeve korrigjuese;

Vlerésimi i pesé komponentéve t& kontrollit t& brendshém;

Raporti pérmbledhé&s mbi kontrollet € brendshme.



NA n€ rolin e Koordinatorit t&8 MFK, &shté pérgjegjés pér aktivitetet e m&poshtme:

» Pérgatitjen, zbatimin dhe monitorimin e planit pér ngritjen e sistemit t& MFIK;

» Késhillimin dhe mbéshtetjen pér drejtuesin ¢ njésisé publike né lidhje me ményrén e
ngritjes, zbatimit dhe zhvillimit t& sistemit t&¢ MFK né nivelin e njésisé publike;

» Bashkérendimin ¢ aktiviteteve gjaté procesit t& pérgatitjes dhe monitorimit t& raporteve
mujore/tremujore dhe t& performancés né njésiné publike;

> Bashkérendimin e aktiviteteve gjaté procesit t& vetEvlerésimit mbi bazén ¢ pyetésorit (&
veté-vierésimit;

¥ Pér pérgatitjen e deklaratés dhe raportit vjetor mbi cilésing e sistemeve t& kontrollit t&
brendshém, né pérputhje me Udh&zimin nr. 28, daté 15.12.2011, pér tu dorézuar nd
Ministriné e Financave;

> Bashkérendimin e aktiviteteve g& lidhen me pérgatitjen e dokumenteve t& brendshme pér
céshtjet q& lidhen me MFK-ng (rregullore, manuale, direktiva, udhézime);

» Bashképunimi me Drejtoriné ¢ Harmonizimit 8 Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit
(DH/MFK) né& Ministriné e Financés.

2.3.1 Plani pér ngritjen e sistemit t& MFK

Koordinatori i MFK duhet té koordinojé punén pér hartimin e planit pér ngritjen e sistemit t&
MFK. Né& hartimin ¢ kétij plani duhet t& kontribuojné t& gjithé menaxherét e njésisé¢ publike.
Plani duhet t& pérmbajé detyrat e réndésishme pér ngritjen e sistemit t& MFK, si dhe afatet dhe
personat pérgjegjés pér kryerjen e tyre.

Plani i ngritjes s& sistemit t& MFK bé&het nj& heré n& vit dhe p&rmban nj& panoramé &
aktiviteteve q& duhen nd&rmarré, T& gjitha aktivitetet e listuara n& planin pér ngritjen e sistemnit
t&¢ MFK duhet t& lidhen me komponentét pérkatés t&¢ MFK. Q&llimi i nj& lidhje t& tillg &sht& qe
njésia publike ta ket mé t& leht® identifikimin dhe t& lidhé komponentét ¢ MFK me
veprimtaring e saj t& pérditshme. N& planin e zhvillimit t& sistemit € MFK né& aneksin nr. 1
jepen dhe shembuj t& késaj lidhje.

Pérfshirja e menaxheréve t& njésisé n& pérgatitjen e planit pér ngritjen e sistemit t&¢ MFK éshté e
réndésishme,me qéllim pérfshirjen ¢ t& gjithé aktiviteteve q& duhen ndérmarré brenda fushés sé
tyre t& pérgjegjésisé. Plani vjetor pér ngritjen e sistemit 8 MFK duhet ti bashkéngjitet raportit
vjetor, q& dorézohet nga ¢do njési publike prang Ministrisé sé Financave.

Ky plan veprimi, sipas formatit t& dhéné né ancksin nr.1, duhet t& trajtojé zgjidhjen e ¢éshtjeve
t& m&poshtme né& kuadér t& zhvillimit & sistemit t& MFK:

Rezultatet ¢ veté-vlerésimit;

Dobésité dhe mangésité e gjetura né hartimin e raportit vietor pér sistemin e MFK;
Gjetjet dhe rekomandimet e Auditmit t&€ Brendshém;

Gjetjet dhe rekomandimet e Kontrollit t& Lartg t& Shtetit (KI.SH);

Rekomandimet e DH/MFK

Masa té tjera pér zhvillimin e métejshém t& sistemit t&¢ MFK.

YVVVYVYVVYY

Pjesé pérbérése e planit té ngritjes s& sistemit &8 MFK &shté edhe plani pér zbatimin e
aktiviteteve nga viti i méparshém.

Rezultatet e vetévierésimit

Monitorimi i sistemit t&¢ MFK nga Titollari i njésisé publike mund t& realizohet népérmjet
pyetésorit t& veté-vlerésimit t&€ Kontrollit t& Brendshém. Ky pyetésor &shté njé qasje e dobishme
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dhe efikase pér Titullarin ¢ njésisé publike, koordinatorin € MFK-s& si dhe menaxherét e tjers
pér vlerésimin e procedurave t& kontrollit t& projektuara dhe t& zbatuara né njési.

Duke ju pérgjigjur pyetjeve t& pyetésorit & veté-vlerésimit, njésia publike bén vlerdsimin e
zhvillimit t¢ komponentéve t& vecant® t& kontrollit t€ brendshém (mjedisi i kontrollit, MR,
aktivitetet e kontrollit, informimi dhe komunikimi, monitorimi dhe vlerésimi). Cdo pérgjigje
negative apo e pjesshme tregon dobési dhe manggsi t& caktuara dhe fusha q& kérkojng
pérmirgsime t& métejshme t& progesit t& punés. Masat qé duhen marré pér adresimin e dobésive
dhe manggsive pér zhvillimin e métejshém t& sistemit ¢ MFK duhet t& pérfshihen né planin e
ngritjes sé sistemit t& MFK, duke caktuar personat pérgjegjés dhe afatet p&r zbatimin ¢ tyre.

Dobésité dhe mangésité e gjetura né hartimin e raportit vietor (& sistemit t&é MFK

NA i njésisé publike sipas nenit 18 t& ligjit t& MFK, duhet t& pérgatisé ¢do vit raportin vjetor
mbi sistemin e kontrollit t& brendsh&m t& nj&sisé qé drejton.

Bazuar né analizén q& i béhen pesé komponenttve t& kontrollit t& brendshém né njésiné publike
vlerésohen arritjet dhe evidentohen fushat ku jan& mangésité e konstatuara. Mbi kété bazé
pérgatitet plani i veprimit pér trajtimin ¢ manggésive t& vérejtura né sistem, pér t€ garantuar
permiresimin ¢ tij né vazhdimési.

Gjetjet dhe rekomandimet ¢ Auditimit 1& Brendshém

Njé ndér pérgjegjésité kryesore t€ njésisé s&€ auditimit t& brendshém né njésité publike éshté &
vlerésojé funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém, duke dh&né né vijim rekomandime
t&¢ vlefshme pér titullarin e njésisé publike pér forcimin e kétij sistemi me qéllim arritjen e
objektivave t& njésisé.

Neg kéte kontekst né planin e zhvillimit t& sisternit t& MFK, strukturat ¢ njésisé publike duhet t&
mbajné né konsideraté gjetjet dhe rekomandimet e dhé&na nga njésia ¢ auditimit t& brendsh&m,
pér ti pérkthyer ato ng aktivitete q& do t& realizohen me géllim forcimin e sistemit t& MFK.

Gjetjet dhe rekomandimet ¢ KLSH-sé

Gjithashtu, duhet t& merren parasysh né procesin e pérgatitjes sé planit pér ngritjen e sistemit t&
MFK edhe gjetjet ¢ KLSH q& synojné pérmirésimin e sistemit ekzistues t& kontrollit t&
brendshém t& njésisé publike.

Njésia publike duhet t& specifikojé aktivitetet me g&llim adresimin e gjetjeve dhe
rekomandimeve té auditimeve t&€ méparshme t& KLSH.

Masa té tjera pér zhvillimin e métejshém té sistemit té MFK

Njésia publike gjaté pérgatitjes s& planit pér ngritjen e sistemit 8 MFK duhet t§ marré né
konsideraté t& gjitha masat e tjera q& dalin gjaté procesit t& monitorimit t& aktiviteteve t&
ndryshme q& zhvillohen né njési.

Ndér kéto masa, mund té vecohen aktivitetet g€ synojné adresimin e disa dobésive dhe
mangésive t& gjetura gjaté kryerjes s& aktiviteteve mbikqyrése, p&r shembull, Monitorimi i
Buxhetit, Inspektimi Financiar Publik, etj.



2.3.2 Monitorimi dhe vlerésimi i sistemit t&¢ MFK

Sistemi i MFK kérkon njé& vlerésim né vazhdimési t& funksionimit t€ tij duke reflektuar
pérmirésimet né rast ndryshimesh t& kushteve t& punés dhe t& pércaktohen masat pér zhvillimin
€ vazhdueshém t¢ sistemit MFK.

Monitorimi dhe vlerésimi i MFK kryhet pérmes:
a. Monitorimit 8 vazhdueshém
b. Vetg — vlerésimit
¢. Veprimtarisé s& auditimit t& brendsh&m

Aktivitetet e monitorimit té vazhdueshém

Monitorimi i vazhduesh&m pérfshin aktivitetin e rregullt €8 monitorimit nga ana e menaxheréve
dhe aktivitete t& tjera t& ndérmarra nga punonjésit gjaté pérmbushjes sé detyrave dhe zbatimit €
masave pér adresimin e véshtirésive t€ hasura dhe dobésive t& identifikuara né nivelin e
aktiviteteve t& veganta, procedurave dhe proceseve.

Cdo pjesétar i institucionit ka pérgjegjési né lidhje me monitorimin. N& varési me detyrat
funksionale, ¢do punonjés ndihmon né identifikimin e fushave me risk dhe nivelin e
pérgjegjésisé. Pér kété arsye, monitorimi kryhet nga i gjith¢ stafi, menaxherét e tjeré té njésise t&
té gjitha niveleve né pérputhje me pérgjegjésité q& kané.

Vetévierésimi

Vetgvlerésimi béhet ¢do vit dhe, ndryshe nga monitorimi i vazhdueshém, paraqet njé qasje t€
pérgjithshme t& vlerésimit t& sistemit t& MFK n& pérgjithési dhe #© fushave € réndésishme né
veganti.

Né ményré q& t& pércaktohet gjendja aktuale e sistemit & MFK, njésia publike duhet q& né
ményré periodike (& paktén njé heré né vit) t& kryejé vetévlerésimin e sistemit t&€ MFK. Pér kété
dubet t& pérgatisé njé pyetésor vetévierésimi i cili duhet t& mbulojé t& gjithé komponentét e
kontrollit & brendshém dhe kur éshté ¢ domosdoshme dhe fusha t& caktuara q& kan€ paraqitur
problematika.

Auditimi | brendshém

Monitorimi dhe vler&simi i MFK kryhet dhe n&pérmjet auditimit t& brendshém, i cili ndihmon
organizatén né pérmbushjen e objektivave:

» duke ofruar njé qasje sistematike, t& disiplinuar pér vlerésimin e pérmirésimin ¢
dobishmérisé sé& menaxhimit t& riskut;
duke vlergsuar kontrollet g€ trajtojné riskun;
népérmet proceseve t& kontrollit dhe t& drejtimit t& organizatés;
duke vlerésuar dhe pasqyruar procesin q& siguron besueshméri dhe integritet t&
informacionit financiar dhe operacional;
duke nxitur kontrollet efektive, eficiente dhe nismat pér pérmirésim t€ vazhdueshém;
duke vlerésuar kontrollet qé trajtojng riskun;
duke rekomanduar pérmirésimin e kontrolleve né ndihmé (& procesit t& qeverisjes pér:

- Promovimin e etikés dhe vlerave t& duhura pér organizatén;

- Sigurimin e menaxhimit efektiv t& performancés dhe pérgjegjshmérisé sé

njésisé;
- Komunikimin efektiv pér risget dhe kontrollet n& foshat pérkatgse t& njésisé.

Y VY
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Auditimit i brendshém ofron siguri dhe késhilla objektive pér titullarin € njésisé se sistemet e
MFK jané ngritur n€ pérputhje me rreguliat, standardet dhe parimet e menaxhimit té shéndoshé
Sfinanciar.

3. PERGJEGJESITE DHE DETYRAT E KR

3.1 Konceptii MR

MR é&shté i gjithe procesi 1 identifikimit, vlerésimit dhe monitorimit t& riskut, duke patur
parasysh objektivat e nj&sisé shpenzuese publike, si dhe nd&rmarrjen e veprimeve t& nevojshme
pér uljen e riskut.
Njésia publike ka objektiva specifike pér t& arritur, t& cilat mund t& kércénohen nga risqet.
Qéllimi i MR &shtg eleminimi i faktoréve & pengojné realizimin e objektivave duke arritur:

» Vendimmarrje mé t& miré (MR ndihmon drejtuesit t& marrin vendimet e tyre né bazé té
vlerésimeve realiste t& rezultateve pérfundimtare t& planifikuara ose jo);
Garanci té arsyeshme se objektivat e planifikuara do t& arrihen;
Planifikim dhe menaxhim shumé t& miré t& burimeve né dispozicion;
Adresimin e pérparésive;
Besim té forté tek sistemi i menaxhimit;
Zhvillimin e nj& kulture institucionale pozitive.

YVVYVVY

Gjaté zbatimit t& njé qasje sistematike t& MR, menaxherét e njésive publike duhet t& pérdorin
mundgsing pér njé vendosje cilésore t& objektivave dhe kryerjen e njé vlerésimi 1€ pérgjithshém
risku, me qéllim ndarjen e rezultateve t& vlerésimit t& riskut me menaxherét e tjeré dhe rritjen e
cilésisé dhe efikasitetit t& menaxhimit.

Risku pérkufizobet si njé ngjarje q¢ mund t& ndodhé dhe t¢ ndikojé negativisht arritjen e
objektivave.

Drejtuesit e njésive publike p&rballen me nj& séré risqesh si p.sh.:

Menaxhim jo efikas dhe jo i dobish&m i fondeve publike;

Aktivitete (& parregullta dhe t& paligjshme;

Papérgjegjshmeri, parregullsi dhe mashtrim me pasojé humbje € pasurisé;

Raporte jo t& besueshme;

Pamundési pér t'ju pérgjigjur ndryshimit t&€ rrethanave;

(Cdo ngjarje & mund t& démtojé reputacionin e pérdoruesit t& buxhetit dhe & ulé besimin
e publikut;

Veprimtari/Aktivitet i papgrgjegjshém; etj.

¥V YVVVVYYVY

Menaxhimi efektiv i riskut do t'i mundésojé drejtuesve € institucioneve njé nivel mé té larté t&
t& kuptuarit ng lidhje me arritjen e objektivave t& vendosur.
Menaxhimi i riskut mundéson gé té:

1. Parashikohen trethanat e pafavorshme apo ngjarjet q¢ mund t€ pengojné arritjen ¢
objektivave;

2. Fokusohemi te procedurat e kontrollit t& brendshém dhe burimet e kufizuara né fusha ¢
réndésishme t& aktiviteteve dhe risqeve gé lidhenme ta .



Titullari 1 njésis¢ publike &shté pérgjegjés pér zhvillimin e politikave, miratimin dhe
monitorimin e strategjisé s& menaxhimit t& riskut brenda organizatés sé tij. NA &shté pérgjegjés
pér zbatimin e sistemeve t&€ MFK, ai &shté koordinator risku dhe pérgjegjés pér zbufjen e risqeve
brenda organizatés. Pérveg késaj, t& gjitheé menaxherét brenda ¢do njésie duhet € jens
pérgjegjés pér identifikimin, vlerésimin, menaxhimin, dhe dokumentimin ¢ riskut né fushat ¢
tyre t€ punés, né bazé t& udhézimeve & KR.

3.2 Pérgjegjésité menaxheriale t& aktoréve né MR

3.2.1 Titullari i njésisé publike

Titullari i njésisé publike &shté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe strategjise.
Kjo pérfshin:

Pércaktimin dhe arritjen e objektivave;
Menaxhimin efektiv t& riskut;
Zbatimin efektiv t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém.

3.2.2 Népunési autorizaes/koordinatori i riskut

NA/KR ka pérgjegjési pér:

Ngritjen dhe funksionimin e sistemit t&¢ MR, pércaktimin e nivelit t& oreksit t& riskut;
Vierésimin e sistemit t& MR;

Bashkérendimin e aktiviteteve né lidhje me menaxhimin e risqgeve (krijimin e regjistrit t&
riskut t& institucionit),

Paragqitjen e raportit t& pérgjithshém te GMS dhe Ministri;

Késhillimin né& lidhje me efektivitetin dhe efikasitetin e sistemit t& MR,;

Informimin dhe komunikimin efektiv pér risqet brenda njésisé publike dhe me njésité e
tjera publike me ndikim n& veprimtaring e tyre;

Inkurajimin e kulturés s&¢ menaxhimit t& riskut né€ t¢ gjithé& nivelet;

Hartimin dhe ndjekjen e strategjisé sé risqeve;

KR mund t€ delegojé disa prej detyrave t& tij nj&€ punonjési t& zyrés s&€ financ€s né bazé t& nenit
10 té& ligjit & MFK.

3.2.3 Menaxherét ¢ tjeré t€ mjésisé publike

Menaxherét e tjeré 18 njésis€ publike jané pérgjegjés pér:

Identifikimin, vlerésimin dhe vendosjen e pérparésive n& lidhje me risqet;

I[dentifikimin, vler&simin, pércaktimn ¢ aktiviteteve t& kontroilit dhe menaxhimin e
risqeve;

Pérgatitjen dhe pérditésimin e regjistrit t& riskut jo m& pak se dy heré né vit;

Pércaktimin dhe monitorimin e riskut t& pranuar;

Monitorimin ¢ vazhduesh&m {& risqeve;

T& sigurojné se té gjithé punonjésit jané t& njohur me progesin ¢ MR dhe me kérkesat e
vendosura pér kété qéllim;

Inkurajimin e kulturés s& MR n& t& gjithé nivelet;

Krijimin e kushteve t& favorshme pér zbatimin me lehtési t8 & gjitha aktiviteteve q&
lidhen me risqet ¢ pércaktuara dhe specifikuara ng Planin e Veprimit (nése &shté e
nevojshme t€ zhvillojné njé Plan Veprimi € detajuar);

10



T¢ sigurojné se MR &shté njé temé& e rregullt diskutimi né takimet me strukturat
drejtuese t& tyre.

T& siguroj& njé raportim sistematik dhe né kohé pér GMS né lidhje me riskun né nivel
njésie publike;

Té sigurojé MR né bazé ditore;

Té sigurojé se MR né& fushén e tij/saj t& pérgjegjésisé kryhet sipas strategjisé s€¢ MR;

Té caktojd nj& person pérgjegjés pér dhénien e asistencés teknike né menaxhimin e
risqeve nén pérgjegjésing e tij/saj.

3.2.4 Auditimi i Brendshém

Auditimi i Brendshém &sht& pérgjegjés pér:

Vlerésimin e sistemit t& MR né njési;

Té€ sigurojé efektivitet t& mekanizmave t& kontrollit, t& véré n€ dukje risqet, ose ngjarjet e
padé&shirueshme & mund t& ndodhin si rezultat i mekanizmave t& kontrollit t&
papérshtatshém ose jo efektiv dhe t& japé rekomandime q& synojné forcimin e tyre

3.2.5 Grupi i Menaxhimit Strategjik

GMS éshte prgjegjés pér:

Diskutimin dhe miratimin e strategjis€ sé riskut;

T& sigurojé menaxhim efektiv té riskut n€ (€ gjithé njésing publike;

T€ krijojé kushtet pér komunikim efektiv n&€ lidhje me risqet midis (& gjitha paléve té
interesuara;

T& miratojé planin e veprimit pér reagimin ndaj risqeve;

T& ndjeké zbatimin e planit t& veprimit dhe planit t&€ kontrollit gjaté vitit;

Té bgjé vlerésimin pérfundimtar & risqeve t& identifikuara n& njésing publike;

T€ sigurojé se regjistri i riskut pér programe/objektiva specifik rishikohet jo mé& pak se
dy herg né vit.
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4. HAPAT PER NGRITJEN E SISTEMIT TE MR (KUSH BEN CFARE?)

Menaxherét e niveleve t& ndryshme kané pérgjegjési pér pérmbushjen e objektivave dhe risqeve
qé lidhen me to.

NA, né rolin e tij si KR, &shté pérgjegjés pér funksionimin e sistemit t& MR né njésiné publike.
Me qéllim realizimin e k&tij progesi, NA:

¢ Delegon disa nga detyrat e koordinimit t& procesit t& menaxhimit t& riskut te njé
punonjés né strukturén e financés;
e Nxit nj& kulturé t& MR dhe i jep mbéshtetje menaxheréve pér menaxhim sistematik dhe
efektiv t& riskut.
¢ Pérgatit udhézim/rregullore t& brendshme pér procesin e MR pér njésinég, 1 cili duhet t&
pérmbajé :
a. Caktimin e koordinatorit t& deleguar t& riskut (KDR),
b. Pérbérjen e ekipit t&€ MR;
c. Pérgjegjésité ¢ aktoréve t& pérfshiré né proces;
d. Afatet e realizimit t& aktiviteteve gé lidhen me MR;
e Pérgatit raportet e konsoliduara t& MR pér Titullarin dhe GMS.
¢ Siguron trajnimet e nevojshme, pér ngritjen ¢ nivelit profesional t&¢ menaxhereve &
njésisé si dhe t& stafit operacional , né lidhje me menaxhimin e riskut.
e Koordinon takimet ¢ GMS pér ¢éshtje g& lidhen me MEFK-né.

Eshtg e réndésishme t& theksohet dallimi midis aktiviteteve pér procesin e ngritjes s& sistemit &
MR n& nivel njésie dhe aktiviteteve & lidhen me procesin ¢ MR (identifikimin, vlerésimin,
reagimin ndaj riskut si dhe monitorimin dhe raportimin etj.).

Krifimi i ekipit t¢ MR

Ekipi i MR do t& pérbéhet nga pérfagésues t& caktuar nga menaxherét e ¢do strukture t€ njésisé
publike. Nén drejtimin e NA si KR, ekipi merr detyrat & cilat ja pércjell drejtuesit t& vet
respektiv, pér gjithé procesin q& lidhet me pérgatitjen e regjistrit t& risqeve, planin e veprimit pér
minimizimin e risqeve si dhe monitorimin e tyre. Gjithashtu ai/ajo &shté pérgjegjés pér dérgimin
e regjistrit & risqeve & strukturés ku punon tek KR/KDR.

Afatet e kryerjes sé aktiviteteve

1. Risqet duhet t& identifikohen gjaté procesit (& pérgatitjes s& programit buxhetor
afatmesém (sipas udhézimit nr. 8, daté 29.03.2012 “Pér procedurat standarte té
pérgatitjes s& PBA-s&™), ku lista ¢ risqeve prioritare i bashkéngjitet kérkesave buxhetore
t& dorézuara né Ministriné ¢ Financave, sipas afateve t& caktuara n& kalendarin ¢
menaxhimit t& shpenzimeve publike.

2. Regjistri vjetor i risqeve dubet t& hartohet deri né fund t& muajit shkurt nga ¢do njési
publike, duke marré né konsideraté objektivat e njésisé publike dhe planet operacionale
té punés sé ¢do strukture t& miratuara me buxhetin vjetor. Gjaté vitit, n& rast se ka
ndryshime né objektiva duhet t& rishikohet dhe regjistri 1 risqeve. Formati i regjistrit t&
risqeve jepet n& aneksin nr. 2.

3. Cdo menaxher i strukturave t& njésisé publike, analizon regjistrin e risqeve pér strukturén
pérkatése dhe identifikon risqet me nivel t& larté dhe pérgatit planin e veprimit pér
minimizimin ¢ tyre, sipas formatit t& dhén& né aneksin nr. 3.
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4. KDR mbledh regjistrat ¢ risqeve t& t& gjithé strukturave t& njésisé publike, s& bashku me
planet e veprimit dhe pérgatit njé regjistér risku dhe plan veprimi t& konsoliduar p&r
njésiné publike, pér risqet mé prioritare q& nuk mund t& menaxhohen nga vet# struktura.

5. Bazuar né matricén e risqeve si dhe n& planet ¢ veprimit t& ¢do drejtorie, KDR pérgatit
raportin pér menaxhimin e risqeve pér GMS, i cili duhet t& mblidhet brenda muajit Mars
t€ ¢do viti pér shyrtimin e k&tij raporti. GMS bazuar né raportin ¢ paragitur nga NA si
KR, analizon risqet me nivel & lartg, planin ¢ masave t& prezantuar né raport si dhe bén
sugjerimet pérkatése p&r pérmirésime.

6. Pér monitorimin e detyrave t& pércaktuara nga GMS, KR duhet té organizojé takime
periodike, t& paktén njé heré né dy muaj, me menaxherét pérgjegjés pér ndjekjen e kétyre
detyrave.
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5. KUADRI TEORIK I MENAXHIMIT TE RISKUT

5.1 Koncepte té Pérgjithshme

5.1.1 Ngjarjet, risget dhe mundésité

Ngjarjet mund t& kené ndikim negativ, ndikim pozitiv, ose t& dyja. Ngjarjet me ndikim negativ
pérfagésojné risqet. Risku éshté mundésia q& njé ngjarje t& ndodhé dhe t& keté ndikim negativ né
arritjen e objektivave. Ngjarjet me ndikim pozitiv mund t& kompensojné ato me ndikim negativ
ose t& paragesin mundgsi. Mundgsia pérkufizohet si gjasat q& njé ngjarje t&€ ndodh& dhe t€ keté
ndikim pozitiv ng arritjen e objektivave.

5.1.2 Ndikimi i riskut

Risqet mund t& kené ndikime afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata. Kéto risqe jang t€ lidhura
pérkatésisht me objektivat operacionale, afatmesme dhe strategjike.

1. Objektivat operacionale, jan& objektivat afatshkurtra t& p&rcaktuara né planet ¢ punés
vjetore t& njésisé publike.

2. Objektivat afatmesme dhe strategjike & njésis& publike pérfshijné njé horizont kohor
zakonisht 3, 5 ose m& shumé vite.

Shembulli i m&poshtém trajton lidhjen e risqeve me objektivat pérkatés:

Shembull: Trajtojmé si rast infrastrukturén e njé organizate dhe vendosjen e nj& sistemi IT.
Pérzgjedhja e pajisjeve dhe programeve jan& nj& vendim strategjik. Nése zgjedhjet jané t€
gabuara, pasojat nuk do t& jeng 18 dukshme pér ca koh&. Risqet n& lidhje me kéto jang risqe
strategjike dhe do t& merren né konsideraté me synimin e arritjes s& pérfitimeve. Vendimet e
duhura strategjike sjellin pérfitime g& rezultojn& né minimizimin e risqeve.

Projekti pér instalimin e pajisjeve dhe programeve té reja do € jené njé iniciativé pér ndryshim
q& pérfagéson veprimet me ané t& s& cilave do t& zbatohet strategjia. Risqet brenda projektit
duhet t& menaxhohen, né ményré g€ projekti t& pérfundojé né& kohg&, brenda buxhetit t& miratuar
dhe sipas specifikimeve teknike.

Pasi hardware dhe software i ri &shté instaluar, sistemi do t& jeté i ndjeshém ndaj risqeve
operacionale, té tilla si: avari kompjuterike, humbje e t& dh&nave, sulme nga viruset dhe gabime
t& operatorit. Kéto risqe operacionale mund té jen& shumé t& réndésishme, prandaj duhet ®
pércaktohen dhe zbatohen procedura & sakta pér t& minimizuar ngjarjet negative t& mundshme.

5.2 Cikli i MR

MR pérfshin identifikimin, vlergsimin, kontrollin dhe monitorimin e atyre ngjarjeve t&
mundshme ¢& mund t&é kené ndikim negativ n& arritjen e objektivave t& njésisé dhe &shté i
ndértuar t& japé garanci t€ arsyeshme qé kéto objektivat do t& arrihen.

Qéllimi 1 MR éshté t& ulé risget e njésisé né njé nivel t& pranueshém me an& t€ masave t& cilat do
t& ulin mundésiné e ndodhjes sé riskut. Pér t& béré kété duhet fillimisht t& njohésh risqet si pjesé
e natyrshme e aktivitetit t& pérditshém dhe qé nuk mund t& ménjanohen por vetém (&
menaxhohen.

MR duohet t& jeté& né pérpjesétim me shkallén e riskut né njési (lidhur me madhésing, natyrén
dhe kompleksitetin e njésisé ), né pérputhje me akiivitetet e tjera t& njésisg, t& pérfshijé té gjitha
fushat, t& jet& njé aktivitet rutiné dhe dinamik, si dhe t& keté né€ konsideraté ndryshimin e
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rrethanave. Kjo qasje do t& mundésojé njé menaxhim t& mirg t& riskut pér t& dhéné rezultate né
pérputhje me kérkesat e zbatueshme t& geverisjes, garanci paléve t& interesuara né lidhje me MR
dhe pé&rmirésimin ¢ vendim-marrjes.

Figura 1. Cikll i Menaxhimit té Riskut

5.2.1 Objektivat si njé pikénisje né procesin e MR

Procesi i MR duhet t& jeté pjesé integrale e planifikimit strategjik brenda ¢do njésie publike me
géllim identifikimin dhe vlergsimin e risqgeve még t& réndésishme &€ lidhen me zbatimin e
objektivave specifike t€ cilat jané t& pércaktuara né planin strategjik.

NE bazé t& ligjit nr 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén
e Shqiperis”, t& ndryshuar, ¢do njési publike &shté ¢ detyruar t& pérgatisé pér periudhén tre-
vjegare programin buxhetor afatmesém. Ky program buxhetor afatmesém i bazuar n& objektivat
strategjike, pérmban objektivat 3-vjecare, t€ detajuara pér programet buxhetore t& lidhura me
projektet, produktet dhe aktivitetet pérkatése. Objektivat ¢ synuara pér ¢do program buxhetor
realizohen pérmes proceseve t&€ punés t& ¢do njésie publike.

Cdo njési publike duhet t& pérgatis¢ planet vjetore & punés me informacion mbi objektivat t&
cilat jang planifikuar pér t'u arritur. Gjithashtu, &shté e réndésishme & theksohet se né procesin e
miratimit t& planeve vjetore t& punés, duhet t&¢ merren parasysh risqet mé t& réndésishme g
mund t& ndikojné né arritjen e objektivave t& pércaktuara. M& e rénd&sishme &shté gé t& keté njé
lidhje n& mes t& planeve vjetore t& punés t& njésive organizative me planin strategjik t& njésisé
publike.

Strukturat e ndryshme brenda njésive publike, pa lidhje t& drejtpérdrejté me planin strategjik t&
njésisé (pér shembull, struktura pér financat, prokurimet, burimet njerézore, teknologjing e
informacionit, aktiviteteve t& inspektimit etj), do t& deklarojng né punén vjetore, objektivat dhe
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aktiviteteve brenda pérgjegjésive t& tyre, si njé kontribut p&r t& strukturat e tjera t& njésisé, t&
cilat jan& pérgjegjés pér zbatimin e objektivave strategjike.

Gjithashtu, &shté e nevojshme t& merren n& konsideraté proceset kryesore q€ do t€ kontribuojné
né arritjen e objektivave strategjike. Nj8sité publike duhet t&€ pércaktojé proceset mé t&
réndésishme t& punés si dhe personat q¢ jané pérgjegjés pér kéto procese, t&€ cilét do 1€ jené
pérgjegjés pér monitorimin ¢ objektivave t& proceseve t& punds dhe pér menaxhimin e risqeve
mé t& réndésishme & mund t& ndikojné n& arritjen e objektivave. Formati i hartimit t& proceseve
t& punds pércaktohet né Manualin e MFK.

5.2.2 Identifikimi i risqeve

Pas identifikimit t& t& gjitha objektivave strategjive, programore dhe operacionale, menaxherét
duhet t& identifikojné & gjitha risget qé lidhen me secilin objektiv (d.m.th. ngjarjet q& mund &
kércénojné arritjen ¢ objektivit, p&rfshiré mos pérfitimin nga t&€ gjitha mundésité q& jepen).
Identifikimi i risqeve &sht& njé& proges q& pérfshin gjetjen, njohjen dhe pérshkrimin ¢ risqeve q&
mund t& ndikojné arritjen ¢ objektivave. Ai gjithashtu pérfshin identifikimin ¢ shkaqeve dhe
pasojave t& mundshme.
Risget mund t& identifikohen n&p&mjet qasjeve t& ndryshme:
- Neépérmjet kontrollit t& njésisg, proceseve, ose pikave t& kontrollit dhe vendim-marrjes;
-  Martja parasysh e gjetjeve t& méparshme dhe misioneve t€ auditimit, zbulimit t&
parregullsive, paralajmérimet pér keqfunksionim ose dobési;
- Shk&mbimit t& ideve/verifikimit t& dokumentave t& kryer nga nivelet ¢ ndryshme t&
punonjésve dhe menaxheréve;
- Vlerésimit t& pérgjithshém t& riskut né formén ¢ anditimit sistematik q& kryhet nga
auditimi i brendshém.

Gjaté identifikimit t& risqeve, duhen identifikuar ngjarjet mé t& mundshme g€ mund &€ démtojné
punén. Cdo pjesétar i stafit duhet t& pyesé veten n& njé proges t& identifikimit 1€ riskut: Cfar¢
mund té shkojé keq dhe t& mé pengojé né arritjen e objektivave t& punés time, ose ¢faré mund té
b&j pér t& kontribuar né pérmirésimin e vazhdueshém t&€ punés tong?
Duhet t& kihet parasysh q& ky proges t& mos jet€ shumé i pérgjithshém (i atillé sa t&€ mos
hartohen masa pér uljen e riskut), ose shumé i detajuar (identifikimi i & gjitha situatave t&
mundshme té& risqeve dhe masave pér uljen e tyre do t& kérkonte shumé kohé dhe nuk do &
fokusohej né objektivat kryesore té organizatés). Pér t& gjetur masén e dubur €shté e
késhillueshme t’i besosh ndérgjegjes dhe intelektit. Risku duhet & identifikohet dhe njihet si njé
mundési reale nga shumica e vlerésuesve (¢faré &shté e mundur t& ndodhé né realitet dhe masat
gé duhen marré ndaj tij).
Pér t& gjithé risqet e mundshém duhet t& pércaktohen mekanizmat e kontrollit.
Ka dy qasje t& zakonshme pér identifikimin e risqeve:
» Qasja e paré éshté nga lart - poshtg, ku konsiderohen risqet q¢ lidhen me objektivat né
nivelin mé t& larté hierarkik (objektivat e pérgjithshém dhe specifike).
» Qasja e dyté 8shté nga poshté —larté, ku pérfshihen t€ gjitha njésit€ & cilat b&jné
shqyrtimin e aktiviteteve dhe progeseve 1€ tyre t& punés pér t& vlerésuar risqet.

Kéto dy qasje nuk pérjashtojng njéra — tjetrén, pérkundrazi, ndérthurja e tyre né progesin e
identifikimit t& riskut &shté e déshirueshme, sepse e bén mé t& lehté pércaktimin e risqeve t&
njésisé. Ményra e kryerjes s& procesit t& identifikimit t& riskut varet nga karakteristikat specifike
t& cdo institucioni.

Risqet kategorizohen n& dy grupe t&€ mé&dha kryesore, risqe t€ jashtme dhe t€ brendshme si mé
poshté:
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Grupet kyesore (& risqeve

Fushat ku janég identifikuar risqet e mundshém

[ jasht&ém

Risge t& lidhura me
mjedisin e jasht&ém

-Risqge t& nivelit makro (gjeopolitik, ekonomik,
force madhore etj.).

-Vendimet politike.

-Partnerét e jashtém (agjensité, konsulentét, media,
partnerét ¢ biznesit).

I brendsh&m

Risge gé& lidhen me
planifikimin,
proceset dhe
operacionet e
sistemit

-Strategjia, planifikimi dhe politika, pérfshiré
vendimet e brendshme pér politikat.
-Proceset operacionale (grafika dhe pérshkrimi).
-Proceset financiare dhe shpémdarja e fondeve
-Sistemet IT dhe sistemet e tjera mbéshtetése.

Risqet q¢ lidhen me
burimet njerézore
dhe organizatat

-Burimet  njerézore  (personeli, pergjegésia,
bashképunimi).

-Etika dhe sjelija n& organizaté (mashtrimi, konflikti
i interesit etj.).

-Organizimi i brendshém (menaxhimi, rolet dhe
pérgjegjésité, misionet).

-Personeli i sigurisé, godina dhe pajisjet.

Risqet q& lidhen me | -Qartési, saktési dhe koherencé e ligieve n& fugi,
aspektet e rregullave dhe rregulloreve.

ligjshmérisé dhe -Céshtje t& tjera q& lidhen me ligishméring dhe
mbikqyrjes rregullshméring.

Risge & lidhen me | -Metodat  dhe  kanalet e  komunikimit.
komunikimin dhe ~Informacion i cilésisé s€ larté dhe n& koheé.
informimin

Gijaté identifikimit t& risqeve duhet béré dallimi midis Riskut Ekzistues dhe Riskut té Mbetur.

Risku ekzistues &éshté ekspozimi ndaj njé risku specifik para ndérmarrjes s€ veprimeve pér
menaxhimin e tij.

Risku i mbetur éshté ckspozimi ndaj njé risku specifik pas ndérmartjes s€ veprimeve pér
menaxhimin e tij dhe supozimit se veprimi i ndérmarré ka geng efektiv.

Pér t& gjitha risget e identifikuara, do t& caktohen zotéruesit pérkatés t€ cilét kané pérgjegjésiné
se risqet menaxhohen dhe monitorohen gjaté gjithé kohés. Zotéruesi i riskut, n& pérputhje me
pérgjegjésité pér menaxhimin e riskut duhet t& keté autoritetin e mjaftueshém pér € sigurvar se
risku menaxhohet né ményré efektive.

Risku i pranuar (oreksi i riskut)

Risku i pranuar &shtg niveli i riskut t€ cilin organizata &sht€ e pérgatitur ta pranojé, tolerojé, ose
ndaj t& cilit mund t& ekspozohet n& ¢cdo kohé.
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Niveli i “riskut t& pranvar” duhet t& matet dhe analizohet mirg pér ¢do rast vegmas. Risku i
pranuar &shté njé shkallé risku & menaxhimi e pranon gjaté pérmbushjes sé objektivave (& tij.
Analiza e risqeve me nivel t& pércaktuar pranimi mund t& japé garanci t& arsyeshme se
objektivat do t& arrthen. Megjithaté, edhe njé MR i ndértuar dhe zbatuar miré nuk mund t&
garantojé se objektivat do t& arrihen térésisht. Ndjekja e politikave 100% pa risqe nuk &shté
vetém e kushtueshme, por praktikisht € pamundur. Burimet jané gjithmong t& kufizuara dhe nuk
ka kuptim diskutimi pér eliminimin térésor & risqeve ose parandalimin e ploté t€ tyre, por vetém
mund t& ulen risqet né nivel t&€ pranueshém nga ana ¢ drejtuesve.

Koncepti i “riskut t& pranuar” &shté thelbésor né arritjen ¢ menaxhimit efektiv té riskut dhe
duhet konsideruar para se¢ té shikojm& ményrén e adresimit t& risqeve. Koncepti mund t&
shikohet nga kéndvéshtrime t& ndryshme, n& varési t& faktit nése risku (pasiguria) konsiderohet
si kércénim apo si mundgsi.

5.2.3 Vlerésimi i risqeve
Procesi i vlergésimit ésht& nj& gjykim q& mbéshtetet né ekspertizén dhe pérvojén e vlerésuesit/ve
t& riskut dhe nivelin e informacionit ng dispozicion n& kohé&n e shqyrtimit.
Ka tre parime t& réndésishme n& vler&simin e risqeve:
e Té& siguruarit e njé procesi t& strukturuar qarté né & cilin merren parasysh si mundésia e |
ndodhjes edhe ndikimi pér secilin risk;
o Regjistrimi i vlerésimit né m&nyré t& tillé qé lehtéson monitorimin dhe identifikimin e
prioriteteve té riskut;
o Dallimi i gart® midis riskut ekzistues dhe riskut t& mbetur.

Menaxherét duhet t& vlergsojné ¢do risk né lidhje me mundésiné e ndodhjes, dhe ndikimin si
mé& poshtg:

¢ Mundésia e ndodhjes jan& gjasat q& njé ngjarje e padéshirueshme t& ndodhg kur nuk ka
aktivitete kontrolli ose kur kéto aktivitete nuk jang t& mjaftueshme (si¢ pérshkruhet né
seksionin e méposhtém) pér & parandalvar ose pér t& ulur riskun. Mundésia e ndodhjes
duhet té& llogaritet pér ¢do risk t€ identifikuar.

e Ndikimi éshtg efekti g8 nj& ngjarje ¢ padéshirueshme do t& kishte né€ organizat& nés€ do
t8 ndodhte. Ky efekt mund t& jet& nj& lloj démi q& shkaktohet ose mundésie qé nuk
shfrytézohet. Nése &shté e mundur efekti duhet t& [logaritet nga ana sasiore ose duhet t€
pérshkruhet n& terma specifik né ményré t&¢ mjaftueshme pér t€ treguar réndésiné e
riskut.

Kur vlerésohet risku, duhet t& béhet njé analizé kosto — pérfitim pér masat e kontrollit qé&
planifikohen pér uljen e risqeve.

Mundé&sia dhe ndikimi i riskut ndahen pérkatésisht né tre kategori: 1 larté/i mesém/i ulét duke
rezultuar né njé matricé risku “3x3”, si¢ paraqitet n& Figurén si mé poshté.

Propozim pér vlergésimin e ndikimit t& riskut:

Vierdsimi | Interpretimi

: N& rast se risku shfaqet, vijimi i procesit 1& punés dhe aktiviteteve t |
! i Tulét planifikuara nuk ndikohet ose ndikohet shumé pak dhe nuk nevojitet :
: angazhimi i burimeve shtesé :

Ng rast se risku shfaqget, aktivitetet ndikohen né ményré dometh&ngse
dhe mund t& nevojiten burime shtesé né ményré q¢ t& mos ndikohet !
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arritja e objektivave

Né rast se risku shfaget, aktivitetet ndikohen né ményré domethénése
. dhe nevojiten burime t& konsiderueshme shtesé pér t& arritur objektivat. |
- Kjo kategori mund t& pérdoret gjithashtu pér t& pérshkruar situatat ku |

'3 T larts
: : { nuk &shté e mundur arritja e objektivave t& vendosur

. i Mundésia g& njé ngjarje e pa favorshme t&€ mund t& ndodhg éshtég
i [ ulét . , N :
: praktikisht € pamundur ose shumg e ulét. :
: Ekziston njé& propabilitet 1 moderuar gé njé ngjarje e pa favorshme mund
. t&€ ndodh&. Mundésia & ngjarja 1€ ndodhé &shté e mbéshtetur nga € !
2 : [mesém | 4hana 15 meparshme ose nga njohuri pér ngjarje t& ndodhura. :
. Mundésia g& njé ngjarje ¢ pafavorshme mund t&é ndodhg is relativisht e |
) i larté. Ngjarja ndodh vazhdimisht dhe ka & dhéna t& mjaftueshme qé
3 [ arte  ngjarja do t& ndodhg, E
Figura 2. Matrica e Riskut
©
E lart&
E mesme
2
0
g E ulst

E mesme‘( E lalité

Ndikimi

Ngjyrat (“Ngjyrat ¢ semaforit™) mund t& p&rdoren pér t& qartésuar mé tepér réndésiné ¢ risqeve.
Pasi t& jen& vlerésuar risqet, do t& dalin prioritetet e organizatés né lidhje me to.

Sa mé pak t& pranueshém dhe sa mé pak té ekspozuar t& duam t& jemi ndaj riskut, aq mé i larté
do t& jeté prioriteti pér adresimin e riskut. Risqet me prioritet mé t& larté (risqet ky¢) duhet &
shihen me vémendje rregullisht nga Bordi ose GMS. Prioritetet pér risqe té veganta do t&
ndryshojné me kalimin e koh&s pasi risqet specifike € jené adresuar dhe pér pasojé ndryshojné
edhe prioritetet.
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5.2.4 Reagimi ndaj riskut

Reagim ndaj riskut do & thoté marrja e masave pér t& ulur mundésing e ndodhjes dhe ndikimin e
riskut deri n& bérjen e tij zero (0).

Qéllimi i pérgjigjes ndaj riskut &shté t& kthehet pasiguria né pérfitim pér njésing duke kufizuar
kércénimin dhe duke shfrytézoar mundésité. Cdo veprim i ndérmarré nga njésia pér t& adresuar
risqet &shté pjesé e atij qé njihet si “kontroll i brendshém”.
Pér adresimin e risqeve, ekzistojné katér aspekte kryesore:

1. Masat pér kufizimin ose uljen e riskut — ky &shté reagimi mé i zakonsh&m pér t’u zbatuar
nga t& gjith¢ menaxherét. Arsyeja pér kété géndron né faktin se risku né raste t& rralla
mund t& shmanget/transferohet térésisht. Prandaj planifikohen kontrolle qé& japin garanci
t& arsyeshme se risku kufizohet né& parametra t8 pranueshém né varési t& réndésisé sé
riskut dhe kostove t& kontrolleve. Risqet gé& trajtohen me kété lloj reagimi duhet 18
monitorohen rregullisht.

2. Transferimi i riskut — titullari 1 njésis€ publike mund t& vlerésojé se risku &shté shumé i
larté dhe duhet “té transferohet” né njé institucion tjetér. Ményra klasike e transferimit t&
riskut &sht€ siguracioni. N& rastin e pérfshirjes s& kompanive t& sigurimit dalin kosto
shtesg por treguesi “ndikimi i riskut” bie ndjesh&m. Nj& ményré tjetér e transferimit 18
riskut &shté t& b&sh marréveshje me njé njési tjetér ku aktiviteti transferohet me
marréveshje t& pérbashkét midis dy paléve.

3. Tolerimi i riskut — njé& reagim i tillé &sht€ i mundur vetém kur risqe t& veganta kang
ndikim t& kufizuar (jo dometh&nés) né arritjen e q&llimeve dhe objektivave té organizatés
ose kur kostot e masave q& mund t&€ merren nuk jan& né raport t& drejté me pérfitimet e
mundshme. Risqe t& tilla, megjithat&, duhet t& monitorohen gjaté gjithé kohés. Ekziston
mundésia q& disa faktorg t& brendshém ose t&€ jashtém t& mund t& ndikojné né rritjen ¢
mundésisé sé ndodhjes dhe ndikimit dhe t’i cojng kéto risqe né& nj& nivel me t& lart;

4. Ndérpreria e riskut — disa risqe mund t& vulen né njé nivel % pranueshém ose kufizohen
vetém duke ndérprerd aktivitetin. Mos marrja ¢ veprimeve mund {8 jeté gjithashtu me
rrezik, sepse qéllimet dhe objektivat e organizatés nuk mund t& arrihen. Né sektorin
publik, mundésité ¢ ndérprerjes sé riskut jang shumé t& kufizuara sepse né shumicén e
rasteve qéllimet strategjike t& organizatave pércaktohen nga programet e geverisé.

5.2.5 Akfivitetet e kontrollit

Aktivitetet e kontrollit jan& rregullat, procedurat dhe veprimet g& synojné& uljen e risqeve né
ményré q& t€ arrihen objektivat dhe qé pércillen pér zbatim me vendim t& titullaréve. Gjaté
zbatimit t& kétyre aktiviteteve, titullarét e njgsive publike duhet t& marrin parasysh pérfitimet e
pritshme si edhe koston pér zbatimin e tyre. Aktivitetet ¢ kontrollit duhet t& futen né& procese dhe
sisteme &€ n€ kohén e ngritjes s& kétyre proceseve dhe sistemeve. Futja e aktiviteteve t&
kontrollit n& fazé mé t& vonshme &shté mé e kushtueshme dhe mé pak efikase.

Kontrollet parandaluese

Kontrollet jané projektuar pér t& ulur mundésing e njé rezultati t& padéshirueshém. Sa mé e
réndésishme té jeté shmangia e kétij rezultati t& padéshirueshdm aq mé e réndésishme béhet
zbatimi i aktiviteteve parandaluese t& pérshtatshme. Shumica ¢ aktiviteteve té Kontrollit qé
zbatohen né njé organizaté béjné pjesé né ké&té kategori. Shembujt e kontrolleve parandaluese
pérfshijné: ndarjen e detyrave, ku asnjé person nuk ka t& drejtén t& veprojé pa miratimin e njé
personi tjeter (p.sh. personi qé autorizon njé pagesé fature &shté i ndryshém nga personi gé ka
urdhéruar blerjen e mallrave, duke shmangur késhtu qé dikush t& sigurojé pérfitime personale
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me paraté publike), ose kufizimin e veprimeve tek personat e autorizuar (p.sh vetém personat e
trajnuar si¢ duhet dhe t& autorizuar kang & drejt& t8 komunikojné me median duke shmangur
késhtu bérjen e komenteve té papérshtatshme né media).

Kontrolle korigjuese

Kéto kontrolle jang projektuar pér t& korrigjuar rezultatet e padéshirueshme. Ato japin ményrat
pér rekuperimin e humbjeve ose démeve. Nj& shembull i késaj mund t€ jen& kushtet e kontratave
(& parashikojné kthimin e pagesave t& tepérta. Sigurimi mund t& konsiderohet gjithashtu si masé
korrigiuese pasi mundéson pagimin e démit financiar né rast t& ndodhjes s& njé risku.
Planifikimi i rezervave &shté njé element i réndésishém i kontrollit korrigjues pasi &sht& mjeti
me ané t€ t& cilit organizatat planifikojng vijimin/rekuperimin e punés pas ndodhjes s& ngjarjeve
t& cilat nuk mund té kontrolloheshin prej tyre.

Kontrollet zbuluese (Kontrolli pas faktit)

Kontrollet zbuluese jan& projektuar p&c t& zbuluar dhe korrigjuar déshtimet, mungesén e
efikasitetit, gabimet dhe dobé&sité. Ato kryhen pasi nj& ngjarje i& keté ndodhur dhe duhet t& ulin
riskun e pasojave t& padéshirueshme pasi ato mundésojné marrjen e veprimeve riparuese. Disa
kontrolle zbuluese shérbejng pér marrjen ¢ informacionit — ato shoqérojné progesin dhe japin
alarmin né rast t¢ shmangieve nga plani ose vlerat standarte. Kontrollet zbuluese pérdoren pér &
pérmirésuar progedurat ose kontrollet parandaluese. Pér shembull: inspektimi i mallrave &
dorézuar, kontrolli pas pagesgs, verifikimi i gjendjes né magazin& dhe rakordimet me bankén
dhe ¢do 1loj tjetér kontrolli ose verifikimi pas kryerjes s& veprimit.

N& projektimin ¢ kontrollit €shté e réndésishme q& kontrolli i ngritur t& jeté n& raport 1€ drejté
me riskun. Pérvec pasojés mé ekstreme &€ padéshirueshme (si p.sh. humbja e jetés s& njeriut)
&sht¢ zakonisht e mjaftueshme t&€ ndértohen kontrolle q& japin njé garanci t& arsyshme qé
izolojng& humbjet e mundshme n& nivel t& pranueshém risku pér organizatén. Cdo masé kontrolli
shogérohet me njé kosto dhe &shté e réndésishme t& justifikojé vlerén e parave né raport me
riskun qé kontrollon. N& terma t& pérgjithshém, qéllimi i kontrollit éshté t& kufizoj& riskun mé
tep8r se ta eliminojé até.

5.2.6 Plani i veprimit

Pas identifikimit, analizimit, vlerésimit dhe caktimit t& pérgjigies mé t& pérshtatshme ndaj
risqeve &shté e nevojshme bérja e planit pér uljen ose zbutjen e risqeve.

S& paku, plani duhet & pérfshijé njé pérshkrim t& risqeve, objektivave pér tu artitur me ané té
planit & veprimit, veprimet pér tu ndérmarré, personat pérgjegjés dhe afatet € kryerjes. Plani i
veprimit mund %€ pérmbajé informacione t€ tjera té& réndésishme, si p.sh fondet e nevojshme pér
zbatimin e planeve dhe mé&nyrén e monitorimit.

5.2.7 Monitorimi dhe raportimi

Monitorimi &shté ndoshta faza mé e réndésishme e progesit té menaxhimit t& riskut. Pér shkak
se risget ¢ identifikuara mund t& ndryshojné dhe risqe t& reja mund t& lindin, monitorimi vlen
gjithashtu pér t& sigurur se regjistri i riskut mbahet i pérditésuar.
Ekspozimi ndaj riskut ndryshon me kalimin e koh&s. Masat ndaj riskut g& ishin t& pérshtatshme
mé paré mund t& b&hen t& papérshtatshme; aktivitetet e kontrollit mund t& humbasin efektivitetin
ose t& mos kryhen mé.
Menaxhimi i riskut duhet t& monitorohet dhe raportohet pér dy arsye:

* T& monitorohet nése po ndryshon ose jo profili i riskut;
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e Té& sigurohemi q& menaxhimi i riskut &shté efektiv, dhe t€ verifikohet nése nevojiten
veprime & métejshme.
Gjithashtu, duhet t& vendosen procese pé&r t& paré nése risqet ekzistojné ende, né se kané lindur
risqe t& reja, nése ka ndryshuar mundésia e ndodhjes dhe ndikimi i risqeve, t& raportohen
ndryshime t& réndésishme q& do t& reflektohen n& pérshtatjen e prioriteteve t& riskut, dhe t& jepet
garanci mbi efektivitetin e kontrolleve. Pérve¢ késaj, i gjithg procesi i MR duhet t”i nénshtrohet
rishikimit rregullisht né ményré qé t€ sigurohet q€ &€shté i pérshtatshém dhe efektiv. Rishikimi i
risqeve dhe i procesit t& menaxhimit t& tyre jané dy procese t& ndryshém nga njéri tjetri dhe as
nuk zévend&sojné njéri tjetrin. Procesi i monitorimit duhet:
¢ T& sigurojé g€ té gjithé aspektet e procesit t& MR rishikohen t& paktén njé heré né vit;
e T& sigurojé q¢ veté risqet i nénshtrohen rishikimit né njé frekuencé t& pérshtatshme
kohore (rishikim nga vet# menaxheri dhe rishikim/auditim & pavarur),
e T& sigurohet informimi i menaxhimit pér risqet ¢ reja ose pér ndryshimet né risqet e
identifikuara tashmé& n& ményré qé ndryshimi € adresohet si¢ duhet.

Pér monitorimin e procesit t& menaxhimit t& riskut &shtg i réndésishém:

e Vets-vlerésimi i riskut si njé tekniké & ndihmon drejtuesit n& administrimit e procesit
t&¢ MR;

e Takimet e rregullta dhe raportimet mbi punén e béré pér t& mbajtur procedurat e
kontrollit t& riskut t& pérditésuara dhe t& pérshtatura me rrethanat né fushén e tyre €
pérgiegjésise;

e Auditimi i Brendsh&m nga titullarét, si konsulent i brendshém pér t& ndihmuar ngé
zhvillimin e procesit i&8 MR strategjik & orgnizatés.

Monitorimi dhe raportimi né vazhdimési ndihmon t& shihet nése risqet jané menaxhuar me
sukses, d.m.th. n&se aktivitetet ¢ kontrollit ulin realisht risqet pérkatése dhe n&se objektivat e
rrezikuara prej kétyre risqgeve jané pérmbushur. Ata, gjithashtu, do t& véng né dukje nése risqet
jané zmadhuar ose zvogéluar. N& kété ményré, sigurohet transparenca dhe llogaridhénia pér
veprimtaring e njésisé dhe raportet e rregullta mbi statusin e risqeve dhe i jep mundési
drejtuesve t& njésise t& vendosin pérparésité né reagimin ndaj risgeve.

5.3 Strategjia e riskut

Cdo njési publike duhet t& pérgatisé dhe miratojé njé strategji t& riskut e cila pérditésohet
rregullisht (¢do tre vjet) ose kur ndodhin ndryshime t& réndésishme n& mjedisin e riskut.
Strategjia e riskut pérkufizohet si qasja organizative ndaj MR, & ndérmerret nga titullari i
njésisé publike dhe drejtuesit e nivelit t& larté. Strategjia e riskut pércakton géndrimin ¢ njésisé
ndaj risqeve dhe krijon njé kuadér pér procesin € MR. Strategjia ¢ riskut duhet t&€ miratohet nga
titullari i njésisé publike dhe t& njihet nga i gjith& stafi. Strategjia e organizatés pér riskun duhet
t& pércaktojd qartésisht;

o Strukturat &€ lidhen me menaxhimin dhe zotérojné risqet;

e Sit& adresohen risqet né nivel strategjik, programi dhe aktiviteti;

e Strukturat ¢ monitorimit dhe vlergésimit;

o Kriteret pér risqet kryesore;

Strategjia e riskut t& nj&sis¢ publike duhet t&€ jet€ né& pérputhje me dokumentet e politikave
kombétare t&€ nivelit t& larté.

Pér riskun e réndésisé sé larté (me kritik&t) duhet t& pérgatitet njé plan veprimi. Nése risku lidhet
me aktivitetin e mé shumé se njé njésie publike, ky plan duhet t&¢ miratohet bashkarisht nga
titullarét pérkatés t& njésive publike.

22



5.4 Rénd@sia e sistemit t& menaxhimit t8 riskut dhe roli § Ministrisé sé Financave

Pér t& siguruar nj& zbatim t& suksesshém t& MR né njé njési shpenzuese, duhet 1€ plotésohen
parakushtet e méposhtme:

» Mjedis i punés q& mbéshtet realizimin e procesit t&€ MR;

> Rujeti i i komunikimit t& risqeve dhe aktiviteteve q& nd&rmerren pér kété géllim;

» Mbéshtetje e forté nga drejtuesit e larté;

¥ Krijimi i njé kulture institucionale, e cila nuk ndikon negativisht.

Pasi t& keté filluar procesi i MR dhe t& keté njé ndérgjegjésim mé t€ larté pér réndésing e tij,
titullart i njésisé publike do t& jeté né gjendje t& miratojé strategjiné e riskut q¢ Eshté
njékohésisht edhe detyrim ligjor.

5.4.1 Roli i strukturés pérgjegjése pér harmonizimin ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e MFK ndihmon koordinatorin e riskut dhe
koordinatorin e MFK, t& ¢do njésie publike pér:

e Zhvillimin dhe dhénien ¢ instrumenteve standarde dhe tabelave referuese t&8 MFK
(modele regjistrit t& risqeve, té planit t& veprimit ndaj riskut, planin e kontrolli, etj.,);

e QOrganizimin ¢ seminareve t& ndérgjegjésimit, trajnimeve dhe seminareve;

e Krijimin ¢ njé rrjeti me KR 18 & gjitha njésive dhe organizimin e nj& takimi vjetor ku
diskutohen praktikat mé t& mira dhe ndahet pérvoja mbi MR dhe zbatimin ¢ sistemeve t&
MFK;

e Bérjen ¢ pérmbledhjes sé t& gjithé raporteve pér MFK-né t& pérgatitur nga NA duke
ndértuar njé raport vjetor mbi funksionimin ¢ sistemit t& kontrollit t& brendshém né
njésité publike ;

¢ Ndihmon bordin ¢ KBFP né pérshtatjen e instrumenteve dhe rregullave pér MEK-né dhe
MR.
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6 ANEKSE

ANEKSI 1 : PLANI I ZHVILLIMIT PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE
KONTROLLIN

A. KRIJIMI I SISTEMIT DHE PLANI I ZHVILLIMIT TE MENAXHIMIT FINANCIAR
DHE KONTROLLIT PER VITIN X

I. | Aktivitetet e planifikuara g do té ndérmierren me géllim trajtimin e mangésive té
zbuluara gjaté pérgatitjes sé raporteve vjetore mbi funksionimin e sistemit £
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Persoii
Pérgjegjcs
| {funksioni,

Aktivitetet ¢ Planifikuara

11 Pérgatitja e metodologjisé &
pérgjithshme pér pérgatitjen e planit
vjetor t& punés

1.2 | Pér t& krijuar procedura t€ brendshme
pér procesin ¢ zhvillimit dhe zbatimit
té planit strategjik dhe raportimin e
treguesve t& performancés (output)
dhe treguesve t& ndikimit (rezultateve)
t& planit strategjik pér objektivat

| specifike dhe t& pérgjithshme

1.3 | Pér t& filluar pér t& zbatuar procedurén
| pér kontrollin ex post t& shpenzimeve

| jo t& pérkushtuara dhe pér t& vendosur
| procedura t& p&rshtatshme pér kété

| aktivitet

1.4 | Adoptimi i Strategjisé pér
' | Menaxhimin e Riskut

" L5 | Pér t& miratuar njé kod t& ri etike ose
| pér t& pérmirésuar at€ ckzistues

1.6 | Pér ¢ lidhur objektivat strategjike me
objektivat nga planet vjetore t€ punés
té njésive organizative

1.7 | Pér t& vendosur procedura me shkrim
| pér procesin e mbledhjes s& kérkesave
pér qira

1.8 | P&r t& vendosur kontrollin check spot
n& bazé t& vierdsimit té€ riskut pér
subvencionet e paguara

1.9 | Krijimi i t¢ dhénave t& centralizuara
| pér kontratat dhe detyrimeve
| kontraktuale
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1.10

Me objektiva t& pércaktuara n&
dokumentet e planifikimit, gjithashtu
té pérfshijé informacion pér burimet ¢
vlerésuara financiare pér zbatimin e

tyre

1.1%

Pérgatitja ¢ Udhézimeve t& cilat do t&
rregullojné enkriptimin dhe ruajtjen -
krijimin e njé procesverbali t&
centralizuar t& kontratave té

| nénshkruara me géllim menaxhimin e
| njé regjistri t& vetém t& kontratave dhe
| pérmbushjen e detyrimeve

| kontraktuale

112

| Pér vendosjen e procedurave t&
| shkruara pér mbledhjen e t€ ardhurave

113

| Pér t& lidhur dhe t& harmonizuar

objektivat e planeve strategjike me
objektivat e njésive organizative nga
planet vjetore t& punés dhe &
ndérmarrg hapa pér t& vendosur njé
sistem t€ raportimit t€ riskut

1.4

P&r té krijuar procedura pér hartimin
dhe zbatimin ¢ planit financiar

1.15

Pér t& rregulluar hartén e proceseve té
biznesit né lidhje me procesin e
hartimit t& planit strategjik

1.16

Pér t& pérgatitur udhézime t&
brendshme pér standardet né kodin e

SJelljes t& punonjésve

it 4 ) Brendshsem

tetet ¢ do té ndérmerrén nie qelllm zgjidhjen e Gjetjeve dhe R

ekomandimeve

Aktivitete e Pramif kaara

| pritshive

pér
Zhatim

Persem

organizativ

€)

Lidlija me
komponemtét
e MFK.

2.1

T& pércaktojé né ményré t&€ garté afatet pér

dorézimin ose emé&rimin e projekteve /

nénprojekteve dhe t& pércaktojé sakté afatet

dhe kriteret pér pérzgjedhjen

2.2

Personat ¢ em&ruar pérgjegjés pér kryerjen e
kontrollit n¢ vend duke marré parasysh se
personat pérgjegjés pér kryerjen verifikimit

| t& pagesave t& kontratave & caktuara nuk
mund t& marrin pjesé né kontroll né vend pér

t& nj&jtat kontrata.
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2.3

T& miratojé njé udhézim i cili do té
rregulloj& ményrén e pagesés pér té ardhurat
¢ Ministrisé né llogaring e vetme t& thesarit,
pagesat né cash dhe mbik&qyrjen efektive té
mbledhjes sé t& gjitha t& hyrave & autoritetit
portual

2.4

Lista ¢ arkétueshmeve pér démet duhet t€
kryhet né mé&nyré t& vazhdueshme, né
pérputhje me rregulloret pér aktivet dhe
pasivet

2.5

Té zhvillojé procedura t& shkruara pér
krijimin e detyrimeve kontraktuale
(pércaktimi procedurave, aktorét,
kompetencat dhe pérgjegjésité, afatet dhe
céshtje t€ tjera g€ mund t€ konsiderohen t&
nevojshme pér t& redaktuar)

2.6

Definimi me njé veprim t& Brendshém
metodologjing e aplikuar pér
bashkéfinancim dhe monitorimin ¢ zbatimit
té programeve & OJF-ve

Té& sigurojné ndarjen e detyrave gjaté
aktiviteteve pér planifikimin e prokurimit,
zbatimin dhe monitorimin ¢ ekzekutimit t&
kontratés s¢ prokurimit

2.8

Miraton rregullat pér funksionimin ¢
Komisionit

weren e GElin por 72

dhr gjetiet dhe

Aktivitetet ¢ Planifikuara

I Dutae

| pritshme
: pér
. zhatim

- Personi

Pergjegié
Hjésia

ey

organizativ |

Lidhja we
komponentét
MFK

Py

3.1

Organizimi i t& dh&nave & té gjitha
detyrimeve kontraktuale t& Ministrisé

3.2 | Zbatimin ¢ masave gé lidhen me reduktimin

e shpenzimeve & vijné nga kontratat e

i shérbimeve

| e

Té rishikojé té gjitha marréveshjet e girasé
né ményré & t& racionalizojé shpenzimet

| pér qira

34

Krijimi i nj& bazé t& dhénash t€ miratuar t&
ndihmés shtetérore me t€ gjitha elementet e
nevojshme

Masa t__é tjé’ﬁa o8 do té mlﬁermerren pEr te zhvﬂiﬁuar mé tej sistemin ¢ Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit (pér shiembull rekomandimet ¢ DH/MFK)
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' Aktivitetet ¢ Planifikunara

Data e
pritstime
pér
zhatim

- Personi

- Pérgjegjés

(tunksioni,
njésia

| organizativ

€)

Lidhja me
kemponentét e
MFK

a1

Organizimi dhe zbatimi i pﬁhéénpé.fgatitore
pér t& pérfshiré t& ardhurat e tyre né sistemin
lokal t& thesarit

4.2

Pérmirésimin dhe lidhjen ¢ programit t& IT
ekzistues t& kontabilitetit me programin pér
menaxhimin e procedurave t& prokurimit
publik, n€ ményré q& t& marr€ raporiet e
nevojshme dhe regjistrin e kontratés

4.3

Té sigurojé déshmi t& detyrimeve
kontraktuale dhe detyrimet e pa faturuara
mundésisht népérmjet sistemeve té
kontabilitetit

4.4

Pérfshiria ¢ shkollés n& sistemin lokale t&
thesarit

4.5

Integrimin e informacionit dhe sistemit t&
kontabilitetit né sistemin ¢ Thesarit t& Shtetit

4.6

| Pérditésimi i udhézimeve q& tashmé

ekzistojné dhe q& rregullojné procesin e
planifikimit, hartimit t& planit financiar,
hartimin e planit strategjik, raportimin ¢
performancés

(nénshkrimi i népunésit autorizues)

(nénshkrimi i titullarit dhe
vula e institecionit)
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ANEKSI 2: REGJISTRI DHE MATRICA E RISKUT

Regjistri i Riskut pér institucionin X

Emri i Njésisé Publike

Raportuar nga :

Institucioni

Misioni i Ministrisé

1] 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ndryshimet
né risk qé nga
Risget | Nevoja detyra.e
. . Jundit
Risku pas pér | Veprime (pérkegésohet
Pérshkrimi i Kontrollet | kontroll | kontrolle| pérté | Zotéruesi ! Koment
Nrt o, para . . ., => e
riskut ., | ekzistuese eve té adresuar | iriskut o tjetér
kontrollil . oy pérmirésohet
ekzistue | métejsh | boshlleget -
se me ;
pandryshuar
=)
Objektivi 1:
Objektivi 2:

Matrica e Riskut pér institucionin X

I Larté

I Mesém

TULét

Mundésia e ndodhjes sé ngjarjes

I Ulgt

I Mesém

ILarte o

Ndikimi
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ANEKSI 3;: PLANI I MASAVE PER MINIMIZIMIN E RISKUT

L Adfati
_ e sdhi
Emértim | Pérshike | . . Aldivitet | pér N Lidhja
. . Niveli | et pér ! "y L, | Statasii me
It imii P | Strukturafpers @ realizimi . Komen
e e . R iz [ . s e ) redlizim aktivite
objektivi | riskat | . oni pergjegiés ne . te

e i | riskut | Wi e i | it te té

t t&arte oy akfivitet .

siskut : tjera,

Nr - it
Data Firma
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